JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 1 de 3
Ata n.º 6 de 15-05-2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 6/2022

Data: 15-05-2022                        Hora de Início: 16:00:00                             Hora de fim: 17:30:00

Local: Sede da Junta de Freguesia – Edrosa

Presenças

• Manuel Humberto Gonçalves – Presidente

• Maria Manuela Barreira Pires – Secretária

• Maria da Assunção do Cabo Martins Rodrigues – Tesoureira

*

AGENDA

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

2. ORDEM DO DIA

2.1 . Aprovação da proposta para obras de conservação e remodelação do edifício da Casa

do Povo de Edrosa

2.2 . Resposta ao pedido de parecer da CMV quanto a pavimentação de arruamento

2.3 . Limpeza de caminhos públicos agrícolas

2.4 . Reparação dos tanques de Vale de Ousilhão e da Mina em Edrosa

2.5 . Aquisição de fechadura para porta do moinho

2.6 . Venda da lenha de choupos na Lama da Aguieira

2.7 . Limpeza de mato e bermas nas ruas na Localidade de Edrosa

*

---Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas dezasseis horas locais, reuniu, em

reunião ordinária, com a participação de todos os membros, o executivo da Junta de Freguesia de

Edrosa, na sede da Junta, para discutir e deliberar os pontos constantes da agenda da seguinte forma:-

*

1. Período antes da ordem do dia.-------------------------------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto não houve intervenções.--------------------------------------------------------

*

2. ORDEM DO DIA

2.1 – Aprovação da proposta para obras de conservação e remodelação do edifício da Casa do

Povo de Edrosa -----------------------------------------------------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia apresentou a proposta para

as obras de conservação e remodelação do edifício da Junta de freguesia / casa do povo na aldeia de

JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 2 de 3
Ata n.º 6 de 15-05-2022

Edrosa, que consiste em Demolir o 1º andar por falta de uma estrutura de segurança e remodelar o

rés do chão com todas as valências existentes atualmente no edifício, a saber:

- Gabinete da Junta de Freguesia com espaço para as reuniões;

- Gabinete de enfermagem com a estrutura e equipamento necessários;

- Armários de arquivo;

- WC de serviço com acesso pelo interior do edifício;

- Sala polivalente com acesso pelo interior e exterior do edifício;

- WC com balneários, com acesso pelo exterior do edifício.

---Nestes termos, propôs que sejam aprovadas as obras apresentadas e posteriormente se leve à

apreciação e votação da Assembleia de Freguesia na próxima reunião ordinária.--------------------------

---Após análise e discussão do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.------------

*

2.2 – Resposta ao pedido de parecer da CMV quanto a pavimentação de arruamento -------------

---Relativamente a este ponto, tomando a palavra o Senhor Presidente da Junta de Freguesia, propôs

que se responda ao pedido de parecer da Câmara Municipal de Vinhais quanto à pavimentação do

arruamento na parte confiante com o terreno do senhor Bruno Jorge Lopes, informando o município

que esta Junta de Freguesia se compromete e assume a realização da referida e necessária obra.

Pretendendo levar a efeito a sua concretização logo que seja possível e estejam reunidas as condições

necessárias à realização da mesma.-------------------------------------------------------------------------------

---Após análise e discussão foi aprovada por unanimidade, a proposta apresentada.----------------------

*

2.3 - Limpeza de caminhos públicos agrícolas----------------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto o Senhor Presidente da Junta de Freguesia informou da necessidade de

proceder à limpeza de alguns caminhos públicos agrícolas da freguesia que se encontram em mau

estado. Propondo que o serviço fique a cargo do sr. Paulo Carril, consoante a sua disponibilidade.----

---Após análise e discussão foi a proposta apresentada, aprovada por unanimidade.----------------------

*

2.4 - Reparação dos tanques de Vale de Ousilhão e da Mina em Edrosa-------------------------------

---Relativamente a este ponto o Senhor Presidente da Junta de Freguesia informou da necessidade de

reparar os tanques de Vale de Ousilhão e da Mina na localidade de Edrosa, por se encontrarem em

muito mau estado. Propondo que a execução de tal obra fique a cargo do Senhor António Miranda.---

---Após análise e discussão do assunto em causa, o executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a

proposta apresentada.-----------------------------------------------------------------------------------------------

*

JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 3 de 3
Ata n.º 6 de 15-05-2022

2.5 - Aquisição de fechadura para porta do moinho--------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs que se compre ao

fornecedor David & Nuno, Lda, uma fechadura para a porta do moinho de Ó Porto na localidade de

Mêlhe.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Após análise do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.--------------------------

*

2.6 - Venda da lenho de choupos na Lama da Aguieira----------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto o Senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que no

seguimento do corte de alguns choupos pela EDP na Lama da Aguieira, por estorvarem à passagem

dos cabos elétricos, veio o Sr. Manuel do Zoio manifestar interesse na compra da lenha das referidas

árvores e limpeza do terreno, oferecendo a quantia de 100,00€ (cem euros). Nestes termos propôs

que se aprove a respetiva venda.-----------------------------------------------------------------------------------

---Após análise e discussão do assunto em causa, foi a proposta aprovada por unanimidade.------------

*

2.7 - Limpeza de mato e bermas nas ruas na Localidade de Edrosa ------------------------------------

---Relativamente a este ponto o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs que se adjudicasse o

serviço de limpeza de mato e bermas nas ruas da aldeia de Edrosa à Junta de freguesia de Ervedosa,

pela quantia de 2.000,00€ (dois mil euros)-----------------------------------------------------------------------

---Após análise e discussão do assunto em causa, foi aprovada por unanimidade a proposta

apresentada.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

*

E, não havendo mais nada a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual, para constar, se lavrou a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada.-------------------------------------------------

O Presidente

______________________________________________

A Secretária

______________________________________________

A Tesoureira

______________________________________________